[bookmark: _GoBack]

财政部 国家发展改革委关于全国性及中央部门涉及农民负担的行政事业性收费项目审核处理意见的通知

2003年12月25日　　财综[2003]89号

各省、自治区、直辖市财政厅(局)、计委(发展改革委)、物价局，新疆生产建设兵团财务局，国务院各部委、各直属机构：
  为进一步规范涉农收费管理，切实减轻农民负担，根据《国务院办公厅转发农业部等部门关于2003年减轻农民负担工作意见的通知》(国办发[2003]50号)的规定，我们对全国性及中央部门涉及农民负担的行政事业性收费项目进行了清理，现将审核处理意见及有关事项通知如下：
一、全国性及中央部门涉及农民负担的行政事业性收费项目分别按照下列规定进行处理。
（一）取消的行政事业性收费项目3项。
1.国内植物检疫费中的检疫证书费(农业部门)；
2.畜禽及畜禽产品防疫检疫费中的兽医卫生条件考核、发证和定期技术监测收费(农业部门)；
3.户籍管理证件工本费中的寄住证工本费(公安部门)
（二）对农民免收的行政事业性收费项目8项。
1.水土流失防治费(水利部门)；
2.河道工程修建维护管理费(水利部门)；
3.取水许可证费(水利部门)；
4.涉及农村中农民生活用水和农业生产用水的水资源费(水利部门)；
5.建设用地批准书工本费(国土资源部门)；
 6.对从事营业性运输的农用三轮车、农用拖拉机收取的公路运输管理费(交通部门)；
7.对自产自销农副产品的农民收取的城乡集贸市场管理费(工商行政管理部门)；
8.农村义务教育借读费(教育部门)。
（三）降低收费标准的行政事业性收费项目4项。
1.畜禽及畜禽产品检疫费(农业部门)；
2.农机监理费(农业部门)；
3.渔业船舶检验费(农业部门)；
4.海事调解费(农业部门)。
二、上述需要降低收费标准的行政事业性收费，由国家发展改革委、财政部另行核定收费标准。
三、上述有关行政事业性收费项目被取消、免收或降低收费标准后，财政部、国家发展改革委(含原国家计委、原国家物价局)过去发布的有关文件规定与本通知不一致的，一律废止。同时，有关部门和单位应按规定到指定的价格主管部门办理收费许可证注销或变更手续，并到同级财政部门办理票据缴销或购领变更手续。
四、各地区和有关部门要严格执行本通知规定，逐项落实被取消、免收或降低收费标准的行政事业性收费项目，并将有关落实情况以书面形式于2004年3月1日前报财政部、国家发展改革委。
  五、各省、自治区、直辖市财政部门、价格主管部门要按照国办发〔2003〕50号文件规定，全面清理本地区出台的涉及农民负担的行政事业性收费项目和标准，提出取消、保留或降低标准的意见，报同级人民政府批准后施行，并将清理情况和结果报农业部、财政部、国家发展改革委备案。
六、“十五”期间要继续停止审批新的专门面向农民的行政事业性收费项目。除法律、行政法规明确规定外，原则上不再审批新的涉及农民负担的行政事业性收费项目。
 七、本通知自2004年1月1日起执行。

抄送：国务院办公厅，农业部。

http://www.gov.cn/ztzl/2005-12/30/content_143130.htm